

Số: 26 /KH - BCĐ

Kim Động, ngày 27 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông trên địa bàn huyện Kim Động năm 2024

Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021, Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24/3/2023 và Thông tư số 02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2024 tỉnh Hưng Yên; Chỉ thị số 03/CT-CTUBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Hưng Yên.

Căn cứ Quyết định số 1114/QĐ-UBND ngày 08/5/2024 của UBND huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 huyện Kim Động;

Căn cứ Công văn số 615/SGDĐT-QLCL ngày 27/3/2024 của Sở GD&ĐT Hưng Yên V/v Hướng dẫn (lần 1) tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 huyện Kim Động (BCĐ) xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện Kim Động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn huyện theo đúng Quy chế và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT.

- Đảm bảo kỳ thi năm 2024 trên địa bàn huyện diễn ra tuyệt đối an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin chung về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

- Thời gian thi: Ngày 26, 27, 28/6/2024; dự phòng: Ngày 29/6/2024.

- Toàn huyện có 3 điểm thi đặt tại 3 trường THPT trên địa bàn

- Tổng số thí sinh dự thi: 1302 em (Trong đó: giáo dục phổ thông 1049 em, giáo dục thường xuyên 218 em, thí sinh tự do: 35 em); Số phòng thi: 56 phòng;

+ Tại trường THPT Kim Động: Số thí sinh 686 em (trong đó: THPT Kim Động 433 em; Trung tâm GDNN-GDTX 218 em; thí sinh tự do 35 em); Số phòng thi: 29.

+ Tại trường THPT Đức Hợp: Số thí sinh 356 em; Số phòng thi: 16.

+ Tại trường THPT Nghĩa Dân: Số thí sinh 260 em (*trong đó: THPT Nghĩa Dân 242 em; THPT An Viên: 18 em*); Số phòng thi: 11.

2. Các nội dung thực hiện

2.1. Công tác chỉ đạo

Ban Chỉ đạo phối hợp huyện chỉ đạo toàn diện các hoạt động phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức Kỳ thi theo quy định; chỉ đạo, kiểm tra các phòng, ngành, UBND xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Kỳ thi.

2.2. Công tác tuyên truyền

a) **Nội dung:** Tuyên truyền tới toàn thể người dân, cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh mục đích của các kỳ thi; Phổ biến rộng rãi Quy chế thi tốt nghiệp THPT do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; Quá trình tuyên truyền đảm bảo truyền tải đầy đủ các thông tin về kỳ thi để học sinh, cha mẹ học sinh nắm rõ, đồng thời không gây tâm lý nặng nề ảnh hưởng đến học sinh tham gia kỳ thi.

b) **Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa & Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, phòng GD&ĐT, Trung tâm văn hóa và Truyền thanh huyện, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, UBND các xã, thị trấn.

c) **Thời gian thực hiện:** Trước, trong và sau khi kết thúc kỳ thi.

2.3. Tập huấn Quy chế thi và các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ

* **Nội dung:** Tập huấn quy chế thi cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia làm nhiệm vụ tại kỳ thi; Tập huấn cho lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn cán bộ làm công tác phòng chống dịch và đảm bảo sức khỏe cho các lực lượng làm nhiệm vụ và các thí sinh tham gia dự thi.

* **Đơn vị thực hiện:** Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX và các ngành có liên quan.

* **Thời gian thực hiện:** Trước ngày diễn ra kỳ thi.

2.4. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tại các điểm thi

- Đơn vị thực hiện: Các trường THPT.

- Thời gian thực hiện: Xong trước các kỳ thi 02 ngày.

2.5. Công tác phòng chống dịch, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại các điểm thi; Đảm bảo cấp điện ổn định trong thời gian diễn ra kỳ thi

- **Nội dung:** Chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế, đồ dùng, dụng cụ phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe theo quy định. Đảm bảo nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

- **Đơn vị thực hiện:** Các trường THPT, Trung tâm Y tế huyện, Điện lực Kim Động.

- **Thời gian thực hiện:** Trước và trong thời gian diễn ra kỳ thi.

2.6. Đảm bảo an ninh, an toàn cho kỳ thi

* **Nội dung:** Đảm bảo an ninh, an toàn, phòng cháy, chữa cháy trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức kỳ thi, đảm bảo an toàn tuyệt đối tại các điểm thi; Đảm bảo an toàn sức khỏe, an toàn phòng dịch, phòng cháy và vệ sinh an toàn thực phẩm cho kỳ thi.

* **Đơn vị thực hiện:** Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Y tế huyện.

* **Thời gian thực hiện:** Trước, trong và sau khi kết thúc ngày thi.

2.7. Công tác kiểm tra

Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ thi tại địa phương (*Trước ngày thi*); Tổ chức thăm và động viên các Điểm thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn huyện (*buổi làm việc đầu tiên của kỳ thi*); Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phối hợp, triển khai thực hiện kỳ thi (*Sau khi hoàn tất công việc coi thi*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phối hợp tổ chức kỳ thi năm 2024 huyện. Tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phối hợp theo Kế hoạch của tỉnh.

- Tổ chức quán triệt đến cán bộ, giáo viên toàn ngành, tuyên truyền rộng rãi đến học sinh, phụ huynh học sinh các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GD&ĐT về Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2024.

- Phối hợp phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn về Quy chế thi, nghiệp vụ coi thi, các hướng dẫn về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 cho toàn thể cán bộ, giáo viên các trường trung học cơ sở trong huyện. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ tại kỳ thi được tập huấn ít nhất 2 lần.

- Điều động đủ cán bộ, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ thi theo quy định của Sở GD&ĐT.

2. Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Tổ chức phổ biến rộng rãi đến cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân, đặc biệt là học sinh lớp 12 các quy định, hướng dẫn liên quan đến kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh nắm vững quy chế khi tham gia kỳ thi.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, xây dựng kế hoạch phương án phòng chống dịch với các tình huống cụ thể trong kỳ thi và các điều kiện cần thiết khác để đảm bảo việc tổ chức kỳ thi tại đơn vị an toàn, nghiêm túc, khách quan và đúng Quy chế;

- Chuẩn bị máy phát điện sẵn sàng cung cấp đủ điện tại điểm thi khi có sự cố điện lưới.

- Phối hợp với lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, chăm sóc sức khỏe để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ và thí sinh tham dự kỳ thi của đơn vị mình.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên đến làm nhiệm vụ tại điểm thi về nơi ăn, nghỉ và các điều kiện cần thiết khác tại nơi đặt địa điểm thi và các khâu trong kỳ thi.

- Chủ động phối hợp UBND xã, thị trấn thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ thi tại địa điểm thi. Kịp thời trao đổi với Trung tâm Y tế huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện khi có tình huống phát sinh xảy ra.

- Báo cáo trưởng Ban Chỉ đạo về tình hình, tiến độ trong quá trình chuẩn bị cho kỳ thi, đặc biệt là báo cáo tình hình sau khi kết thúc mỗi buổi thi.

3. Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện khảo sát địa điểm tổ chức kỳ thi, xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an toàn trong và ngoài khu vực thi; sẵn sàng ứng phó và xử lý kịp thời các tình huống mất an toàn, an ninh trật tự, cháy, nổ xảy ra. Không để diễn ra cảnh tụ tập đông người xung quanh khu vực thi hoặc áp sát phòng thi, làm ảnh hưởng đến kết quả thi hoặc dẫn tới hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường lực lượng cán bộ, chiến sỹ hướng dẫn giao thông tại các điểm, nút giao thông quan trọng, nhất là trên các tuyến đường thí sinh đi thi và tại các điểm tổ chức thi; đảm bảo an toàn giao thông trong những ngày diễn ra kì thi, đặc biệt là tại các khu vực đặt điểm thi.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin huyện quản lý chặt chẽ các thiết bị in ấn, hoạt động của các cửa hàng Photocopy trên địa bàn những ngày trước và trong khi diễn ra kỳ thi, đặc biệt là các cửa hàng Photocopy gần nơi tổ chức kỳ thi.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện xây dựng phương án, kịch bản phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, sẵn sàng các tình huống phát sinh về dịch bệnh trong quá trình tổ chức kỳ thi.

- Giao Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn, phòng cháy, chữa cháy các kỳ thi, báo cáo về Trưởng Ban chỉ đạo trước ngày 31/5/2024.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các trường THPT xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho Kỳ thi, dự kiến các tình huống về y tế (*công tác phòng chống dịch; chăm sóc sức khỏe cho các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ và học sinh tại kỳ thi; dự kiến các tình huống về y tế xảy ra trong Kỳ thi và phương án xử lý ...*). Báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo (*qua phòng Giáo dục và Đào tạo*) trước ngày 15/6/2024.

- Cử cán bộ y tế tham gia thực hiện nhiệm vụ đảm bảo y tế, thực hiện công tác phòng chống dịch tại các điểm thi.

- Thành lập tổ trực cấp cứu tại đơn vị, đảm bảo phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế khi cần hỗ trợ cho các điểm thi, số điện thoại liên lạc để điểm thi gọi khi cần thiết.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các điểm thi trong thời gian tổ chức coi thi.

- Phối hợp với Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; các kịch bản xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến dịch bệnh trong thời gian diễn ra kỳ thi.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã, thị trấn trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các điểm thi trong thời gian diễn ra kỳ thi.

6. Điện lực Kim Động

- Phối hợp với các trường THPT, kiểm tra hệ thống cấp điện, hệ thống điện tại các điểm thi, kịp thời sửa chữa, lắp đặt bổ sung thiết bị điện (*nếu cần thiết*) đảm bảo đầy đủ thiết bị điện và an toàn theo quy định, phân công cán bộ hỗ trợ tại các điểm thi trong trường hợp xảy ra sự cố từ đường điện lưới.

- Duy trì việc cấp điện 24/24 giờ trong các ngày diễn ra kỳ thi ở tất cả các điểm thi.

7. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện triển khai tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần thiết về kỳ thi để học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân nắm được. Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về kỳ thi đảm bảo thông tin thông suốt trong kỳ thi.

8. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện kiểm tra và tổ chức ký cam kết đối với các cửa hàng Photocopy trên địa bàn, đặc biệt là các cửa hàng Photocopy gần nơi đặt điểm thi nghiêm túc thực hiện các quy định về kỳ thi; Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền để nhân dân, phụ huynh học sinh và học sinh hiểu rõ về kỳ thi.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền về kỳ thi tới đông đảo cán bộ và nhân dân.

10. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, tổ chức đội ngũ tình nguyện viên làm tốt công tác tuyên truyền về kỳ thi; Huy động Đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng thanh niên tình nguyện phục vụ kỳ thi, kịp thời hỗ trợ thí sinh đến điểm thi khi có tình huống bất thường; Chỉ đạo Đoàn thanh niên xã, thị trấn tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn cho kỳ thi.

11. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác các quy định, thông tin cần thiết về kỳ thi đến học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Dân quân tự vệ, cán bộ địa phương tham gia lực lượng bảo vệ, hướng dẫn, điều hành giao thông tại các nút giao trên các trục đường tại địa phương, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, an toàn tại địa phương trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống dịch thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn, những tình huống dịch bệnh có liên quan đến các em học sinh chuẩn bị tham gia các kỳ thi báo cáo kịp thời Ban chỉ đạo thi để có phương án xử lý đúng quy định.

Đối với các xã, thị trấn có điểm thi:

Phối hợp các nhà trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ tổ chức kỳ thi đảm bảo đúng quy định.

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện quản lý chặt chẽ các nhà hàng, cơ sở ăn uống trên địa bàn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định; Cung cấp cho các trường THPT thông tin về các cơ sở ăn uống, nhà hàng đảm bảo các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Phối hợp với Trung tâm y tế huyện xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch tại các điểm thi trên địa bàn; Cử đủ lực lượng công an xã, thị trấn làm nhiệm vụ tại các điểm thi theo quy định; Chỉ đạo các lực lượng tại địa phương, hướng dẫn, điều hành tại các điểm nút giao thông trên đường học sinh đến điểm thi và khu vực gần điểm thi đảm bảo an toàn không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, tụ tập đông người xung quanh khu vực tổ chức thi và cổng trường trước, trong và sau khi kết thúc mỗi buổi thi. Đảm bảo an ninh, an toàn tại địa phương trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban chỉ đạo để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo thi tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo phối hợp huyện;
- Các phòng, ngành có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT, TT GDNN-GDTC huyện;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Thị Chanh